
 
 

UUUnnniiivvveeerrrsssiiitttààà   dddeeegggllliii   SSStttuuudddiii   dddiii   MMMeeessssssiiinnnaaa   
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
RITENUTO necessario procedere alla realizzazione di due ritratti da collocare presso la Galleria dei ritratti 

dei Rettori dell’Ateneo e che tale attività rientra tra le prestazioni d’opera di natura intellettuale ai sensi 

dell’art. 2222 e ss. del Codice Civile; 

CONSIDERATO, pertanto, che per la realizzazione dei ritratti è necessario procedere al conferimento di un 

incarico di lavoro autonomo per prestazione d’opera di natura intellettuale ai sensi dell’art. 2222 e ss. del 

Codice Civile; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001 e s.m.i, ed in particolare l’art. 7, comma 6, che disciplina la facoltà delle pubbliche 

amministrazioni di conferire incarichi individuali con contratti di lavoro autonomo ad esperti di particolare e 

comprovata specializzazione, anche universitaria, accertando preliminarmente l'impossibilità oggettiva di 

utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; 

VISTO il D.D. prot. n. 48034 del 21.05.2019 con il quale è stato autorizzata una procedura di interpello 

interno rivolta a tutto il personale tecnico-amministrativo di Ateneo per l’individuazione di una unità di 

personale in possesso delle competenze previste per lo svolgimento a titolo gratuito dell’incarico finalizzato 

alla realizzazione di due ritratti da collocare presso la Galleria dei ritratti dei Rettori dell’Ateneo; 

VISTO l’avviso di interpello interno, prot. n. 49129 del 23.05.2019, rivolto a tutto il personale tecnico-

amministrativo di Ateneo per l’individuazione di una unità di personale in possesso delle competenze previste 

per lo svolgimento a titolo gratuito dell’incarico finalizzato alla realizzazione di due ritratti da collocare presso 

la Galleria dei ritratti dei Rettori dell’Ateneo, con termine di scadenza per la presentazione delle domande di 

partecipazione fissata alle ore 12.30 del giorno 04.06.2019; 

CONSIDERATO che al termine di scadenza per la presentazione delle domande da parte del personale 

interno non è pervenuta alcuna richiesta e che pertanto si rende necessario procedere mediante procedura 

comparativa alla individuazione di un soggetto esterno cui conferire l’incarico in oggetto, così come già 

autorizzato dal predetto decreto prot. n. 48034 del 21.05.2019; 

VISTO l’avviso prot. n. 53962 del 06.06.2019, di indizione di procedura comparativa per incarico esterno di 

ritrattista, con scadenza fissata per il giorno 21.06.2019; 

CONSIDERATO che in data 21.06.2019, è pertanto, scaduto il termine ultimo per la presentazione delle 

candidature relative all’Avviso sopra richiamato e che sono pervenute n. 3 (tre) domande;  

CONSIDERATO che, come espressamente previsto dall’art. 8 dell’avviso “La Commissione esaminatrice, 

composta da tre docenti/esperti del settore, sarà nominata con provvedimento del Direttore Generale alla 

scadenza della ricezione delle candidature.”  

 

DECRETA 

che la Commissione Giudicatrice, per la valutazione delle candidature pervenute così come previsto 

dall’avviso prot. n. 53962 del 06.06.2019, di indizione di procedura comparativa per incarico esterno di 

ritrattista sia così composta: 

 

- Prof. Giacomo Pace Gravina   (Presidente) 

- Prof. Luigi Chiara    (Componente)  

- Avv. Simona Corvaja   (Componente ) 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

    Avv. Francesco Bonanno 

 
 

Firmato digitalmente da:Antonella Maisano
Organizzazione:UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI
 MESSINA/80004070837
Data:02/07/2019 13:03:35

 Francesco Bonanno





 
 

UUUnnniiivvveeerrrsssiiitttààà   dddeeegggllliii   SSStttuuudddiii   dddiii   MMMeeessssssiiinnnaaa   
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D. D. prot. n. 64549 del 03.07.2019 con il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice per la 

valutazione delle candidature pervenute così come previsto dall’avviso prot. n. 53962 del 06.06.2019, di 

indizione di procedura comparativa per incarico esterno di ritrattista; 
 

ACCERTATO che la predetta Commissione non ha avviato i propri lavori; 
 

SENTITO, per le vie brevi, l’avv. Simona Corvaja la quale ha rappresentato l’esigenza di una sua sostituzione 

a motivo di concomitanti e urgenti impegni istituzionali; 
 

PRESO ATTO dell’avviso prot. n. 53962/2019, di indizione della procedura comparativa per incarico esterno 

di ritrattista, con scadenza fissata per il giorno 21.06.2019 ed in riscontro al quale risultano pervenute n. 3 (tre) 

domande;  
 

CONSIDERATO che, come espressamente previsto dall’art. 8 dell’avviso: “La Commissione esaminatrice, 

composta da tre docenti/esperti del settore, sarà nominata con provvedimento del Direttore Generale alla 

scadenza della ricezione delle candidature.”  
 

DECRETA 

di nominare il Prof. Gabriele Fattorini – in sostituzione dell’Avv. Simona Corvaja - quale componente della 

Commissione Giudicatrice, per la valutazione delle candidature pervenute così come previsto dall’avviso prot. 

n. 53962 del 06.06.2019, di indizione di procedura comparativa per incarico esterno di ritrattista. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

    Avv. Francesco Bonanno 

 
 

Firmato digitalmente da:Antonella Ma
isano
Organizzazione:UNIVERSITA' DEGLI STU
DI DI MESSINA/80004070837
Data:15/07/2019 12:18:07

 Francesco Bonanno
















